
 

  Comune di Valenza 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: ART: 169 D. LGS. 267/2000 E S.M.I. – APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2024/2026  

 
 

 
 

 

   

 
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi. 

L’Assessore Paolo Patrucco e’ collegato in via telematica. 

Il Presidente MAURIZIO ODDONE, constatato che l’adunanza è valida per il numero 

degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto. 

 

         Anno    2024    N. 1                                                                   

L’anno duemilaventiquattro il giorno nove del mese di gennaio alle ore 13:15 in 

Valenza, nella Residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte dall’art.46 bis 

del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, si è riunita la 

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

ODDONE MAURIZIO - SINDACO - PRESIDENTE 

ROSSI LUCA - VICE SINDACO 

GATTI ROSSELLA - ASSESSORE 

MERLINO LUCA - ASSESSORE 

PATRUCCO PAOLO - ASSESSORE 

ZAIO ALESSIA - ASSESSORE 

Presenze Assenze 

___X____

___X____ 

___X____         

___X____

___X____

___X____

__ 

_________

_________

_________ 

_________

_________

_________

_____ 



Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, in fase istruttoria, ai sensi 

dell’art.49, comma1, del D.Lgs. n. 267/2000, i seguenti pareri: 

In ordine alla regolarità tecnica: 
Parere: favorevole 

Dirigente Settore S.G.  f.to  Dott.ssa Paola Crescenzi 
 
Dirigente I Settore  f.to  Ing. Marco Cavallera 
 
Dirigente II Settore f.to  Dott.ssa Lorenza Monocchio 

Dirigente III Settore f.to  Arch.Paola Tardito 

In ordine alla regolarità contabile: 
Parere favorevole 

Dirigente II Settore f.to Dott.ssa Lorenza Monocchio  

 

Relaziona l’oggetto l’Assessore al Bilancio e alla Programmazione Luca Merlino 

 

Su proposta del Segretario Generale 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- deliberazione di Consiglio Comunale n.36 del 28/09/2023, esecutiva ai sensi di 
legge ad oggetto “Esame ed Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2024-2026; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n.56 del13/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026”; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Esame ed approvazione Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026”; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 28-12-2023, ad oggetto “Esame ed 
approvazione Modifica alla Nota di Aggiornamento al DUP 2024-2026;  

DATO ATTO CHE l’art.169 del TUEL – D.Lgs. 267/2000 prevede: 

- comma 1 “La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni 
dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di competenza. Con 
riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa”; 

- comma 2 “Nel Peg le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed 
eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in 
missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I 
capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della 



rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario di 
cui all'art. 157; 

- comma 3-bis. “Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il 
documento unico di programmazione.” 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011, integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014, in 
materia di PEG tra l'altro stabilisce che: 

- ha carattere autorizzatorio, poiché definisce le linee guida espresse dagli 
amministratori rispetto all'attività di gestione dei responsabili dei servizi e poiché le 
previsioni finanziarie in esso contenute costituiscono limite agli impegni di spesa 
assunti dai responsabili dei servizi 

- ha un'estensione temporale pari a quella del bilancio di previsione 
- ha rilevanza organizzativa, in quanto distingue le responsabilità di indirizzo, 

gestione e controllo ad esso connesse 
- ha natura previsionale e finanziaria; 
- ha contenuto programmatico e contabile; 
- è redatto per competenza con riferimento a tutti gli esercizi considerati nel Bilancio 

di previsione e per cassa con riferimento al primo esercizio considerato nel Bilancio 
preventivo; 

VISTO IL D.Lgs 165/2001 articolo 4 che prevede “Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi 
poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono 
responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi 
risultati”; 

CONSIDERATO CHE: 

- Il Piano esecutivo di Gestione risulta coerente con il Bilancio di previsione 2024 – 
2026 e con la Nota di Aggiornamento al DUP 2024-2026;  

- Il Piano esecutivo di Gestione è allineato alla struttura organizzativa; 

PRECISATO CHE è in corso la definizione puntuale degli obiettivi che andranno a 
confluire nel PIAO ai sensi del D.L. n.80 del 09/06/2021; 

RITENUTO necessario, stante l’approvazione da parte del Consiglio comunale del 
Bilancio di previsione 2024-2026, di assegnare le risorse finanziarie per capitoli e centri di 
costo ai Dirigenti per garantire l’attività gestionale dell’Ente; 

CONSIDERATO CHE il PEG è il documento attraverso il quale: 
- si declina in maggior dettaglio la programmazione contenuta nella Sezione 

Operativa del Documento unico di Programmazione; 
- si articolano i titoli e le tipologie di entrata in categorie e le missioni e programmi 

della spesa in macroaggregati; 
 

RICHIAMATO il principio contabile n. 1 concernente la programmazione di bilancio 
(allegato n.4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e smi) e, in particolare, il punto 10 che definisce le 
finalità, la struttura, i contenuti e i tempi di approvazione del Piano esecutivo di gestione; 
 



PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 30-05-2022, esecutiva ai 
sensi di legge, all’oggetto “Esame ed approvazione della riorganizzazione della 
Macrostruttura del Comune di Valenza”, con cui si è provveduto alla riorganizzazione dei 
settori, aggiornando l’organigramma del Comune;  
 

DATO ATTO CHE la struttura del PEG risulta, pertanto, articolata come segue (All. A): 

 parte introduttiva; 

 schede con dotazioni finanziarie attribuite ai vari settori relativamente alle 

annualità 2024-2026; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i. e, in particolare, gli artt. 169, 183 e 197; 

- il D.lgs. n. 165/2001 e smi e, in particolare gli artt. 4 e 107; 

- il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  

- l’art. 101 CCNL area funzioni locali sottoscritto in data 17.12.2020; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità e, in particolare, Capo III 

Programmazione Finanziaria - Sezione V artt. 20-21-22-23; 

 

VISTI ALTRESI’: 

 i pareri favorevoli di regolarità tecnica resi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
n.267/2000, da tutti i Dirigenti assegnatari delle risorse; 

 il parere favorevole di regolarità contabile, reso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. 
n. 267/2000, dalla Dirigente del II Settore, 

 

 Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1) di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

 

2) di approvare, per quanto in premessa indicato, il Piano Esecutivo di Gestione – 

allegato A) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 

strutturato come segue: parte introduttiva e le dotazioni finanziarie assegnate ai vari 

Settori del Comune; 

 

3) di dare atto: 

  che i Dirigenti, salvo motivata delega per oggettive esigenze d’ufficio, sulla scorta dei 

fondi assegnati, per le annualità 2024-2026 e in forza di quanto previsto dall’art. 107, 



comma 3, del TUEL, assumono direttamente gli impegni di spesa, osservando le 

direttive impartite in materia di finanza locale e sono, altresì, responsabili dell’intero 

andamento finanziario dell’Ente, delle spese come delle entrate; 

 che, ai sensi dell’articolo 184 del D.lgs. n. 267/2000 e smi, la liquidazione delle spese 

sarà disposta dal Dirigente che ha dato corso alla spesa medesima, che sarà 

responsabile, altresì, della preventiva verifica dell’esistenza dell’idonea disponibilità di 

cassa prima di effettuare le spese (assunzione di impegno), ai sensi di quanto previsto 

dal’art.9 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/09 e smi;  

 in ordine alle variazioni del Piano Esecutivo di Gestione, che sarà applicata la disciplina 

di cui all’art. 23 del vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 

4) di disporre, a cura della Dirigente del Settore finanziario, la pubblicazione del PEG 

approvato con il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune nella 

sezione “Amministrazione trasparente” – Sezione Bilanci; 

 

5) di dichiarare, con votazione unanime separatamente espressa, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs.n. 267/2000 e smi, stante l’urgenza di mettere in condizione i Settori 

Comunali di operare nel rispetto dei budgets assegnati. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Approvato e sottoscritto 

 

 

  IL PRESIDENTE 

             F.TO  MAURIZIO ODDONE 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

          

 

________________________________________________________________________ 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 12.01.2024 per gg. 15. 

 

Valenza, 12.01.2024 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 

 

________________________________________________________________________ 

 

 

La presente deliberazione:     

 

      

 è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art.  134 - comma 3 - D. lgs 267/2000). 

 

 

Dalla Residenza comunale, ___________________ 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


